公告编号：2019-034

证券代码：871864        证券简称：东方海川        主办券商：渤海证券

天津东方海川门窗幕墙股份有限公司

涉及诉讼公告（一）（补发）

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个

别及连带法律责任。

一、本次重大诉讼事项受理的基本情况

收到受理通知书的日期：2019 年 4 月 1 日

诉讼受理日期：2019 年 4 月 1 日

受理法院的名称：天津市红桥区人民法院

二、有关重大诉讼事项的基本情况和进展情况

（一）（原告/上诉人）基本信息：

姓名或名称：天津东方海川门窗幕墙股份有限公司

法定代表人/法定代理人/其他负责人：程亚锋

诉讼代理人及所属律所：苗桂芝、天津四方君汇律师事务所

（二）（被告/被上诉人）基本信息：

姓名或名称：二十二冶集团天津建设有限公司

法定代表人/法定代理人/其他负责人：李艳来

诉讼代理人及所属律所：陈壮楠、卞炳辉、公司员工

姓名或名称：中国二十二冶集团有限公司

法定代表人/法定代理人/其他负责人：张会清

诉讼代理人及所属律所：曹海棠、公司员工

姓名或名称：天津中冶和苑置业有限公司

法定代表人/法定代理人/其他负责人：邓洪青

诉讼代理人及所属律所：尤士珍、公司员工

公告编号：2019-034

（三）纠纷起因及基本案情：

被告一系一人有限责任公司，被告二系被告一的独资法人股东。被告一系

和苑居住区工程项目的发包方，被告三系和苑居住区工程项目的承包方。

2013年7月1日，我司与被告一签订了《天津和苑二期门窗工程专业分包合

同》，合同约定工程名称为和苑居住区 B 地块（I）标段西站整体改造定向安置

经济适用房项目；工程承包范围为 B 地块（I）标段经济适用房项目隔热断桥

铝合金门窗制作安装工程；合同价款为15207400元。双方签订的合同专用条款

部分第七条第3款约定，双方在履行合同过程中发生的争议，双方协商解决或

者调解不成的，依法向河北省唐山市丰润区人民法院提起诉讼。2015年1月5日，

双方又签订《补充协议》，协议约定增加工程承包范围和苑 B 区地下车库、煤

气调压站窗户的制安工程及天津设计院图纸增设一层大厅转角固定窗，最终合

同额约为1526.2万元。两份合同签订后，我司均已经按照合同约定全部履行了

合同的义务。本工程项目2015年底业主已经入住。工程最终结算金额为

14226550元。截止到目前为止，被告一已付工程款为10969146元，剩余工程款

3157404元被告一直未付。虽经原告多次催要，但是，时至今日被告一仍未给

付。

我司认为被告一直推脱拒不支付原告剩余工程款的行为，严重侵害了原

告的合法权益。依据《公司法》第六十三条的规定，一人有限责任公司的股东

不能证明公司财产独立于股东自己的财产的，应当对公司债务承担连带责任。

故被告二应当对被告一的债务承担连带责任。

依据《最高人民法院关于审理建设工程施工合同纠纷案件适用法律问题的解

释》第二十六条第二款规定，发包人在欠付工程价款范围内对实际施工人承担

责任。故被告三应当在欠付被告一的工程款范围内对上述款项承担连带给付责

任。

（四）诉讼的请求及依据：

1、依法判令被告一支付拖欠原告的工程款本金人民币3157404元；

2、依法判令被告一支付原告自2014年10月15日起至实际给付之日止以拖欠的

工程款本金为基数按中国人民银行同期贷款利率计算的迟延付款利息损失（截

公告编号：2019-034

至2015年12月1日的利息损失为462256.92元）；

3、依法判令被告一返还原告履约保证金200000元；

4、依法判令被告一支付原告律师费80000元、保险费损失7799.32元；

5、依法判令被告二对被告一的上述给付义务承担连带给付责任；

6、依法判令被告三在未支付被告一的工程款范围内对上述款项承担连带给付

责任；

7、本案诉讼费、保全费由三被告承担。（以上金额合计 3907460.24 元）

（五）案件进展情况：

天津市红桥区人民法院于 2019 年 4 月 1 日正式受理了此案件，并于 2019

年 5 月 22 日下午 2:30 进行了第一次开庭审理，被告三天津中冶和苑置业有限

公司派员工到庭参加了诉讼，被告一二十二冶集团天津建设有限公司和被告二

中国二十二冶集团有限公司均未参加庭审，法庭就本案的事实情况进行了调查

审理和证据质证。第二次开庭时间定于 2019 年 8 月 21 日下午 2:30 依法审理，

三被告均派代理人到庭参加了诉讼，庭审过程中三方就各自的主张进行了陈

述，证据进行了质证和提交，目前等待法院裁决中。

三、本次公告的诉讼对公司经营及财务方面的影响

（一）本次诉讼对公司经营方面产生的影响：

本次诉讼系公司作为原告方，对正当权益的主张，有利于公司款项的追

偿，

不会对公司生产经营能力产生不利影响。

（二）本次诉讼对公司财务方面产生的影响：

本次诉讼不会对公司财务方面造成负面影响。

四、其他应说明的事项

无

五、备查文件目录

（一）《天津市红桥区人民法院受理案件通知书》（2019）津 0106 民初 2703 号；

（二）《天津和苑二期门窗工程专业分包合同》

公告编号：2019-034

天津东方海川门窗幕墙股份有限公司

董事会

2019 年 11 月 18 日